13. Demum, ut cæteros omittam manuscriptos
Codices minus notos, vel qui in variis bibliothecis
cum tineis et blattis pugnantes delitescunt, coroni-
dis loco adjiciam, quod de nonnullis aliis scriptum
nobis rellquit in suo itinerario, Hispanica lingua
conscripto (10), Ambrosius de Morales, vir summus,
Hispanicarum antiquitatum diligentissimus scrutator,
qui de mandato Philippi II, Hispaniarum regis maximi,
Legionis et Galleciæ regna, Asturicensemque prin-
cipatum peragravit, ut antiquitates, mausolea, cœ-
notaphia, Codicesque manuscriptos, in variis eccle-
siarum ac monasteriorum bibliothecis latentes,
accurate recenseret, recensitaque describeret, ac
scripto consignaret (11).

14. Hic igitur vir eruditissimus, tit. ix, pag. 32,
laudati operis, ubi de monasterio sancti Zoili de
Carrione agitur, manuscriptum codicem hujus no-
stræ collectionis, ibi asservatum, describit, in quo
scriptum legitur: *Inchoatus est liber iste XIII*
Kalendas februarii, era DCCCCLXXXVI (12) (anno
Christi 948). In bibliotheca monasterii sancti Facundi,
ordinis sancti Benedicti, alium codicem (13), Carri-
nensi antiquiorem, ad cuius finem quædam desi-
rabantur, se vidisse testatur. In ditissima omni
generis Manuscriptorum bibliotheca ecclesiæ Ove-
ten-is, præstantissimum et antiquissimum codicem
collectionis nostræ, litteris gothicis majusculis ex-
Constant. Parisiis, 1721, fol.

(10) Hujus itineris relationem, ex ms. autographo
monasterii Scurialensis recensitam, in lucem edidit
R. P. Henricus Flores., qui suas notas Vitamque
auctoris adjecit, hoc titulo: *Viage de Ambrosio de*
Morales, etc. Madrid, Ant. Marin, 1765, fol.

(11) Illoc mandatum regium, Matr. i 18 Mail dat.,
exstat pag. 2 et 3, laudati Itinerarii.

(12) Hæc sunt ejus verba: Tienen poens libros,
mas entre ellos uno de concillos, que con razon
puede y debe ser muy estimado: es de letra gothi-
ca, y tiene luego al principio pintada la Santa Cruz
de Oviedo, y luego la cifra ordinaria en que dize
Theodemiri abbatis liber, dice luego en otra plana:
Inchoatus est liber iste XIII Kalendas Februarii era
DCCCCLXXXVI.

(13) Hunc codicem sancti Facundi ipsissimum esse
credereim, quem sæpius laudatum invento a Garcia
Loaysa. *Concilia Hispaniæ*, pag. 4, 610, 719 et
alibi.

ratum, ad manus habuit; hunc codicem, Toletensi A § II. In quo descriptio et notitia præcipuorum Codicum urbe a Mauris capta, eodem importatum credit (14). Demum, præter antiquissimum et ubique lacerum in monasterio Sancti Petri de Montibus, ordinis Sancti Benedicti, repertum, cujus mentionem facit pag. 174, alium vetustissimum recognovit asservatum in archivis ecclesiæ Lucensis, effecitque ut in celeberrimam bibliothecam Scurialensem transferretur, ubi mala fortuna, magnoque litterarum detrimento, una cum pluribus aliis pretiosissimis manuscriptis Codicibus flammis absumptus fuit in lamentabili ac terribino incendio Bibliothecæ Scurialensis, quod evenit anno Domini 1671. Hujus celeberrimi codicis Lucensis frequens et honorifica fit mentio in decreto Gratiani, a Gregorio XIII emendato; jussu quippe cardinalis de Quiroga, ab illustrissimo D. Joanne Baptistâ Perezio, canonico Toletano, postea Segobricensi episcopo, exemplar, ex eo descriptum et Romam missum, non parum lucis correctoribus attulit (15). Sed de hoc jam dicta sufficiant; superest nunc ut ad descriptionem præcipuorum Codicum veniamus.